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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zavedením marketingu do neziskového sektoru a vytvořením

marketingového plánu pro středisko environmentálního vzdělávání poskytující sluţby

v oblasti školení a vzdělávání a také ubytování a stravování. Práce vychází ze zjištěného

stavu marketingových aktivit, které jsou průměrné.

Marketingový plán je vytvořen na základě analýzy a vyhodnocení stavu střediska. Jeho

úkolem je komunikačními prostředky zvýšit povědomí o centru a dalšími marketingovými

aktivitami zlepšit úroveň sluţeb a kulturního prostředí oblasti.

Nakonec je připraven systém nástrojů k měření efektivnosti stanovených cílů.

Klíčová slova:

Marketing, neziskový sektor, marketingový plán, analýza, plánování, marketingový mix,

měření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the implemetation of marketing into non profitable sector

and creating the marketing plan for the Environmental education centre which provides

services in the field of training and education as well as assomodation and catering. The

thesis is based on the observed state of marketing activities, which are average.

The marketing plan is created on the basis of the analysis and evaluation of the status of

the centre. Its task is to increase the awareness about the centre due to the tools of

communication and other marketing activities improve the level of services and cultural

environment of the area.

Simple efektivity-measurement-tools-system has been created in the end.

Keywords:

Marketing, non profit sector, marketing plan, analysis, planning, marketing mix,

measurement.

Motto:

„Uspět znamená vstát o jednou vícekrát, neţ jste upadli.―
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ÚVOD

Neziskový sektor, jako jeden z pojmů v této bakalářské práci, je pro mnohé jen oblast,

která se jich netýká, o kterou nejeví zájem a občas se debatám o ní vyhýbají. Důvodem

jejich nezájmu bývá nedostatek informací. Mnohá občanská sdruţení, příspěvkové

organizace a jiné právní osoby svou činností přispívají velkou měrou do společnosti, která

to ale často nevidí a kdyţ ano, tak zapomíná práci ocenit.

Pozitivní externalita. Tak by se vzdáleně dala přirovnat činnost neziskových organizací,

které poskytují jistý přínos, ale jejich odměny jsou minimální, často ţádné. Státní podpora

tohoto sektoru, s rukou na srdci, není zrovna na medaili a donedávný úpadek zájmu

veřejnosti se pod seznam hrozeb jen připsal. A tak se spolky, kluby a organizace snaţí, seč

mohou, aby zlepšili své fungování, přilákali kapitál a tím si zajistili fungování a rozvoj,

namísto snahy vůbec vyjít s financemi do dalšího „školného―, grantu, projektu či podpory.

Jedním takovým neziskovým centrem je i Středisko environmentálního vzdělávání

a osvěty Maršov. Toto středisko, nebo objekt chcete-li, patří do správy DDM, který je

příspěvkovou organizací a také tím právním subjektem, do kterého hodláme marketing

implementovat. I kdyţ jen do jeho terénního pracoviště. Středisko poskytuje ubytování

a stravování pro zákazníky, kteří se zapojili do záţitkového pobytu, vzdělávacího školení,

zájmového krouţku nebo jen víkendové události. Tematika takových akcí je

nespecifikovatelná a dalo by se říct, ţe vedení centra je schopno vytvořit zázemí

a zorganizovat téměř jakoukoli událost.

Centrum má nahrubo vytvořen koncept celého fungování, ale nutnost vytvořit nový

marketingový plán je z odbornějšího pohledu patrná. Nízká propagace dává pádný důvod

pro sestavení komunikačního plánu, který bude mít za úkol vštípit SEV Maršov do

povědomí veřejnosti, firem i státních institucí jako jsou školy, školky aj. Specifikací

celkového marketingového mixu dostaneme propracované nástroje pro plnění cílů, které

jsou definovány dále v práci.

Jelikoţ jak se říká: „Čas jsou peníze.―, některé marketingové aktivity jsou provedeny uţ při

začátcích tvorby práce, abychom dostali co nejdříve výsledky efektivnosti uţitých nástrojů.

Jejich systému měření se věnuje jedna celá kapitola.
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Práce je rozdělena na část teoretickou, kde nalezneme odborné podklady a objasnění

uţitých pojmů, nástrojů, aktivit a metod. Na ni navazuje část praktická, ve které uţ je

moţno sledovat postupnou analýzu situace, volbu strategií a návrh řešení.

Hrozbou nemoţnosti sepsání práce můţe být jen náhlá neochota zaměstnanců a vedoucích

pracovníků poskytnout informace, coţ při důleţitosti práce pro objekt není pravděpodobné.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR A NEZISKOVÉ ORGANIZACE

1.1 Sektor

Neziskový sektor je možné označit také jako tzv. „třetí sektor“, čímž je zdůrazněna jeho

pozice mezi státem a trhem. Neziskový sektor je nedílnou součástí národního hospodářství.

Je tvořen neziskovými organizacemi, které mohou nabývat různých právních forem

a vznikají za různým účelem a z rozličných důvodů. (Kincl, 2004, s. 138)

Na tento sektor lze nahlíţet ze dvou úhlů pohledu: buďto jako na segment národního

hospodářství, nebo jako na prvek občanské společnosti. Tyto dvě moţnosti dohromady

utváří podstatu existence neziskových organizací:

 Jako segment národního hospodářství:

Z pohledu neziskového sektoru je nejdůleţitější členění na veřejný

a soukromý (nestátní, nevládní) neziskový sektor. (Bačuvčík, 2011, s. 37)

 Jako prvek občanské společnosti

… neziskové organizace typicky vznikají jako projev občanské iniciativy

„zdola“ a primárně slouží k uspokojování menšinových zájmů, které sám

stát není schopen či ochoten zajišťovat. (Bačuvčík, 2011, s. 45)

1.2 Organizace

V neziskovém sektoru je moţné nalézt celý zástup organizací, které se liší svou velikostí,

oborem činností, právní formou, mírou obecné prospěšnosti, stupněm formalizovanosti či

rozsahu a kvality těch aktivit, které napomáhají jejich propagaci či marketingu. Obecný

model ani obecný produkt neziskové organizace neexistuje a proto nelze ani marketingové

aktivity naplánovat podle přesně daných rad a doporučení. (Bačuvčík, 2011, s. 36)

Kincl (2004, s. 139-141) ve své publikaci uvádí následující typologie organizací

neziskového sektoru:

a) dle zdrojů financování – vládní dotace, dobrovolné příspěvky a dary, aj.

b) dle charakteru výstupu – výrobek, sluţba či změna chování lidí (kampaně)

c) dle organizační formy – dárcovské, komerční, vzájemné, podnikatelské

d) dle míry naplnění kritéria veřejného prospěchu – vzájemně či veřejně prospěšné
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e) dle oblasti působení – kultura a umění, sport a rekreace, vzdělání a výzkum,

zdraví, sociální sluţby, ekologie, rozvoj obcí a bydlení, ochrana práv a obhajoba

zájmů, politika, organizace dobročinnosti, náboţenství, mezinárodní aktivity,

profesní a pracovní vztahy

Úspěšná nezisková organizace má dle Šedivého a Medlíkové (2011, s. 7) tyto vlastnosti:

 má srozumitelné poslání

 má funkční statutární orgány (správní radu)

 strategicky plánuje

 má vícezdrojové financování a fundrisora

 je vidět a slyšet

 rozvíjí firemní kulturu

 zajímá se o budoucnost, je schopna odhadnout změny

 má jasné vnitřní procesy a pravidla

1.3 Příspěvková organizace

Příspěvková organizace územních správních celků:

Právnická osoba zřízená krajem nebo obcí pro činnosti ze své působnosti, které jsou

neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu

(především kulturní a školská zařízení – divadla, filharmonie, muzea, základní školy).

(Bačuvčík, 2011, s. 55)
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2 MARKETING V NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH

Bačuvčík (2011, s. 16) tvrdí, ţe celá řada neziskových organizací vzniká hlavně proto, aby

uspokojovala potřeby menších skupin zákazníků (často přímo zakladatelé organizace), se

kterými udrţuje vztahy. To ale vede k vytvoření dojmu pracovníků, ţe není potřeba dále

aktivně oslovovat nové zákazníky, protoţe uţ vlastně v organizaci jsou a ti kteří ne, si ji

lehce najdou.

Zisk a konkurenceschopnost jsou faktory, které jsou spojovány s marketingem. To můţe

podnítit otázku: „K čemu je marketing organizaci, která se neţene za ziskem, jako ostatní

firmy?― Spíše takovou organizaci zajímá, zda obdrţí stejnou podporu od institucí, dárců,


[…]


má za úkol pomoci zvolených strategií naplnit stanovené cíle. Díky specifickým vztahům

uvnitř centra není moţné postupovat při volbě strategií a metod se všemi běţnými nástroji.

Středisko si tak musí vše přizpůsobit svým podmínkám.

V oblasti řízení, ať uţ lidských zdrojů či provozu, by bylo přinejmenším vhodné najmout

člověka, který by byl seznámen se všemi principy střediska a stal by se vedoucím provozu

a manaţerem střediska. Tatáţ osoba by téţ byla proškolena jako fundrisor a vykonávala

tuto funkci souběţně se zajišťováním chodu centra. Tím by se také uvolnila zátěţ

povinností ředitelky DDM a jiných zaměstnanců. Definovány by byly kompetence

a povinnosti takového pracovníka a tím by se zamezilo přenášení odpovědnosti za případné

problémy.

Poskytování sluţeb není jednoduchá záleţitost a tak je důleţité plánování a kontrola. Ve

vytvořeném marketingovém plánu jsou jiţ u některých bodů a kroků postupně navrhována

doporučení na zlepšení. Jako shrnutí můţeme uvést nutnost progresivního přístupu při

tvorbě a nabízení sluţeb, díky kterému se zvýší konkurenceschopnost střediska.

Nejedná se pouze o zlepšení sluţeb jako takových, ale i souvisejících záleţitostí, jako je

profesionalita personálu, atraktivita okolí či řešení problémů spojených s poskytováním

produktu.

Na základě vytvořeného marketingového plánu by mělo středisko být schopno si

přinejmenším udrţet stávající klientelu, v lepším případě nalézt novou a získat ji. I kdyţ se

jedná v podstatě o neziskovou organizaci, s vyuţitím marketingu pro účely vylepšení

poskytovaných sluţeb je zde velký potenciál pro další rozvoj a růst střediska.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ Český statistický úřad

DDM Dům dětí a mládeţe Uherský Brod, příspěvková organizace
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PŘÍLOHA P I: CHARAKTERISTIKA PRVKŮ KOMUNIKAČNÍHO

MIXU

Nástroj Charakteristika Náklady Výhody Nevýhody

Reklama Placená forma neosobní

prezentace zboţí,

myšlenek a sluţeb skrze
různá média

Relativně

levná na 1

kontakt.

Vhodná pro

masové

působení,

výraznost,

kontrola nad
sdělením.

Neosobní,

nelze předvést

produkt, nelze

přímo ovlivnit

nákup,

nesnadné

měření účinků.

Podpora

prodeje

Neosobní komunikace

zahrnující všechny

prostředky vedoucí ke

krátkodobé stimulaci
prodeje.

Můţe být

nákladná.

Upoutá, rychlý

účinek, podnět

k nákupu,

flexibilní,
variabilní.

Snadné

okopírovat,

krátkodobá.

Osobní

prodej

Proces ovlivňování

zákazníka skrze osobní

kontakt.

Vysoké

náklady na

1 kontakt.

Pruţná

prezentace,

okamţitá

reakce,

moţnost

neverbálnosti,

interaktivnost.

Vysoké

náklady na

kontakt,

nesnadné

vychovat

odborníky,

ztíţená
kontrola.

Public

relations

Nepřímá komunikace,

cílem je budovat a

zpevňovat prestiţ a image

podniku = tvorba vztahů

podnikatel – veřejnost.

Relativně

levné.

Důvěryhodná,

individualizace

působení,
dlouhodobost.

Nelze ji řídit

snadno jako

ostatní
nástroje.

Přímý

marketing

Přenáší reklamní sdělení

přímo ke spotřebiteli tak,

aby vyvolal okamţitou

měřitelnou reakci. Tvorba
databáze respondentů.

Relativně

levné na
kontakt.

Dobré zacílení,

flexibilnost a

aktuálnost,

měřitelná
odezva.

Náklady na

databázi.

Zdroj: upraveno dle Matušínská, 2007, s. 12.

PŘÍLOHA P II: ÚROVEŇ PROPRACOVANOSTI JEDNOTLIVÝCH

PRVKŮ MARKETINGOVÉHO MIXU

Nástroj +/- Popis
Body

provoz autor

Produkt

+ Rozmanitost, přizpůsobivost, kvalita.

8 6,5
-

Nedostatek nových nápadů na akce, odkázán na

roční období/události, kompletně vázán na

kreativitu zaměstnanců – nejsou nápady = nejsou
akce

Cena

+ Nevyčnívá ani vysokými ani nízkými cenami.

8 6,5
-

Nemůţe si dovolit velké navýšení čí sníţení cen.

Při jakémkoli zvýšení cen se ozývají zákazníci,

ţe jsou sluţby drahé.

Propagace

+ Rozesílka do vybraných škol.

7 4
-

Bez vlastního webu, bez databáze pro rozesílku

nabídky, malá propagace akcí, málo nástrojů ke

zviditelnění.

Distribuce

+
Dobré načasování akcí, vysoká kvalita

poskytovaných sluţeb, moderní prostory.
10 7

-
Malé mnoţství akcí, přilehlé prostory by chtělo

vybavit (houpačka, skalka)

Lidé

+ Výborné komunikační a jednací schopnosti.

10 8
-

Nedostatek financí nedovoluje zaměstnat více lidí

= mnoho úkolů a zodpovědnosti na osobu.

Zdroj: Autor

PŘÍLOHA P III: OBRÁZKY

Zdroj: DDM, 2012. Zdroj: DDM, 2012.

Umístění objektu v obci Maršov Venkovní terasa

Zdroj: DDM, 2012. Zdroj: DDM, 2012.

Školicí místnost Jídelna s výdejním oknem

Zdroj: DDM, 2012. Zdroj: DDM, 2012
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