## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Dušan GÁŠEK

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

### Marketingový plán Střediska environmentální vzdělávání a osvěty

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

#### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Téma z oblasti neziskového sektoru považuji za nadstandardní, a to z důvodu náročnosti zpracování.

**Teoretická část** obsahově plně odpovídá části praktické, postrádám pouze teoretický základ pro poslední bod zadání – měření efektivnosti. Struktura a forma citací a zdrojů je kvalitní.

### **Praktická část:**

Středisko je popsáno komplexně, tzn. včetně všech aspektů jeho fungování, firemních hodnot či osvětlení vztahů. Omezení marketingového mixu na 5 ze 7P považuji za logické a vhodné. Použité analýzy jsou vhodné, zpracovány jsou pečlivě a věcně. Návrhy jsou logické, pestré a realizovatelné. Co do připomínek:

- Skupiny zákazníků nejsou v konečném důsledku konkrétně specifikovány (viz. otázka).
- Cíle propagace jsou nekonkrétní (viz. otázka).

Forma a úroveň zpracování svědčí nejen o zvládnutí teoretických základů, ale i o reálné znalosti prostředí a problematiky. Jazyk práce je vyspělý a kultivovaný, odpovídá vědecké práci. Stylisticky i gramaticky je práce taktéž v pořádku.

Práci považuji rozsahem, formou i obsahem za nadstandardní a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jako primární i sekundární cíl propagace jste stanovil zvýšení či utvoření „povědomí“. Definujte a zpřesněte tento výraz v dané souvislosti.
2. Liší se navrhovaná cílová skupina klientů od stávající?
3. Byla práce zpracována jako potřeba dalšího fungování střediska nebo bude sloužit jen jako podklad a zdroj nápadů pro budoucí vývoj?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP